PORTARIA n° 878 de 23/08/2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no
art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, de 12
de junho de 2019 e em conformidade com a Instrução Normativa
nº 003/2020/SEA/DIPA de 28 de fevereiro de 2020 e a Instrução
Normativa Conjunta DGPA-SEA/DCOG-SEF nº 001 de 12 de abril
de 2011, em seu Art. 9º, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, conforme PSES
nº 00158927/2022, para comporem a Comissão Interna Permanente
da Regional de Saúde de Jaraguá do Sul, que se incumbirá pela
avaliação, controle e supervisão de baixa, dos bens permanentes.
Otto Erich Kuttert, matrícula: 377695-6-01;
Adriana Malinovski, matrícula: 374786-7-02;
Fabiola Mello Bellettini, matrícula: 959354-3-01.
Art. 2º - As unidades e setores vinculados a SES, sempre que
solicitados, deverão fornecer à Comissão Central Permanente os
documentos e informações necessários à realização dos trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua
publicação, ficando revogada a Portaria nº 637 de 29/07/2019,
publicada no D.O.E. nº 21.069 de 01/08/2019, no que se refere à
designação da Regional de Saúde de Jaraguá do Sul.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

* Republicada por incorreção
Cod. Mat.: 852711

PORTARIA n° 922 de 01/09/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no
art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, de 12
de junho de 2019 e em conformidade com a Instrução Normativa
nº 003/2020/SEA/DIPA de 28 de fevereiro de 2020 e a Instrução
Normativa Conjunta DGPA-SEA/DCOG-SEF nº 001 de 12 de abril
de 2011, em seu Art. 9º, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, conforme PSES
nº 113912/2022, para comporem a Comissão Interna Permanente
da Regional de Saúde de Lages, que se incumbirá pela avaliação,
controle e supervisão de baixa, dos bens permanentes.
Carlos Alberto Bertaiolli, matrícula: 397096-5-01;
Claudio José Piccoli, matrícula: 641306-4-01;
Humberto Carlos Fernandes, matrícula: 642116-4-01.
Art. 2º - As unidades e setores vinculados a SES, sempre que
solicitados, deverão fornecer à Comissão Central Permanente os
documentos e informações necessários à realização dos trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua
publicação, ficando revogada a Portaria nº 634 de 28/06/2022,
publicada no D.O.E. nº 21.807, de 06/07/2022

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 852746

PORTARIA n° 912 de 31/08/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo no
art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de 12 de Junho de
2019, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Grupo Técnico para validação dos protocolos do
Projeto Sangue Total, Mais Vida no APH:
I - Representantes da Secretaria de Estado da Saúde - Supe-
rintendência de Urgência e Emergência:
a) Cláudia Fernanda Silveira Meirelles, matrícula: 957838-2-06
(Gerente Técnica SUE) - Presidente
b) Luciano da Silva Costa, matrícula: 307036-0-02 (Gerente do
GRAU/SC)
c) Bruno Quércia Barros, matrícula: 397382-4-05 (Coordenador
Médico do GRAU/SC)
d) André Ricardo Moreira, matrícula: 360288-5-01 (Coordenador
de Enfermagem do GRAU/SC)
e) Daíse Esswein Muller, matrícula:397403-0-05 (Médica do GRAU/SC)
f) Euseli de Assis Batista, matrícula: 956830-1-02 (Enfermeira do
GRAU/SC)
II - Representante do Centro de Hematologia e Hemoterapia
de Santa Catarina - HEMOSC:
a) Guilherme Genovez - CRM 3798 - Gerente Técnico HEMOSC
b) Muriel Mazziero - CRF 8401 - Bioquímica
c) Gabriela Fátima de Souza Martins COREN 115129 - Enfermeira
III - Representante do Batalhão de Operações Aéreas BOA/
CBMSC:
a) Capitão BM Jefferson Luiz Machado, matrícula: 929145-8

b) 1º Tenente BM Rafael Melo Marques, matrícula: 934057-2
c) 2º Sargento BM Leonardo Gianotti de Nonohay Junior, matrí-
cula:929091-5
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data da sua
publicação.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 852862

PORTARIA nº 921 de 01/09/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no
art. 106, § 2º, inciso I, da Lei Complementar Estadual n° 741 de
12 de junho de 2019 e conforme o Art. 4, inciso II, do Decreto nº
1.860/2022, RESOLVE DESIGNAR o servidor Ramiro Passos
Cavalheiro, matrícula 970446-9-01, Gerente de Licitações, para
responder cumulativamente pela Função Gratificada de Gerente
de Contratos, nível FG-2, em substituição a titular Genice Marques
da Silva, matrícula 302722-8-03, durante o usufruto de férias, no
período de 29/08/2022 a 16/09/2022.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 853130

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 136217/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa CRISTIANI LOURI RODRIGUES ME - TERRA FIRME,
CNPJ 08.676.816/0001-41 a penalidade de ADVERTÊNCIA por
descumprimento da Autorização de fornecimento nº 11930/2022,
Edital nº 457/2022.

Cod. Mat.: 852690

EXTRATO DE RELATÓRIO
No dia 26/08/2022 às 15:30, foi realizada, por videoconferência, a 1ª
Reunião da CAF - COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E  FISCALIZAÇÃO
do Contrato de Gestão 002/2021, firmado com a Organização
Social FAHECE, para gerenciamento e execução de serviços de
saúde do Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura
Jorge – CEPON. Sendo avaliado o Relatório de Avaliação de
Execução - CAF – 3º trimestre de 2021, o qual apresentou os
resultados conforme quadro abaixo.
O Relatório de Avaliação de Execução - CAF – 3º trimestre de 2021
foi publicado na íntegra no site: https://www.saude.sc.gov.br/index.
php/documentos/informacoes-gerais/organizacoes-sociais/contra-
tos-de-gestao/contratos-de-gestao-finalizados/c-g-002-2021-cepon-
-organizacao-social-fundacao-de-apoio-ao-hemosc-e-cepon-fahece/
relatorios-de-avaliacao-de-execucao-20

ANÁLISE QUANTITATIVA
TOTAL CONTRATADO TOTAL REALI-

ZADO ALCANCE:
28.877 35.396 122,57%

ANÁLISE QUALITATIVA

Qualidade da
informação

META: apresentar 100%
dos Boletins Ambulatoriais

referentes aos procedimentos
executados e autorizados pela

SES.

ALCANCE:
164,70%

META: apresentar 100% das
AIH’s referentes aos procedi-

mentos executados e autoriza-
dos pela SES.

ALCANCE:
185,43%

Atenção ao
usuário

META:  avaliação de  10% do
número de consultas e inter-

nações

ALCANCE:
281,53%

Tempo de
espera para
o início do
Tratamento
Oncológico

META: garantir que o tempo
entre a data da 1ª Consulta e o
Início do Tratamento Oncoló-
gico seja de, no máximo, 40

(quarenta) dias.

ALCANCE:
92,47%

Cod. Mat.: 852731

EXTRATO DE RELATÓRIO
No dia 26/08/2022 às 15:30, foi realizada, por videoconferência, a 1ª
Reunião da CAF - COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E  FISCALIZAÇÃO
do Contrato de Gestão 002/2021, firmado com a Organização
Social FAHECE, para gerenciamento e execução de serviços de
saúde do Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura
Jorge – CEPON. Sendo avaliado o  Relatório de Avaliação de
Execução - CAF – 4º trimestre de 2021, o qual apresentou os
resultados conforme quadro abaixo.
O Relatório de Avaliação de Execução - CAF – 4º trimestre de 2021
foi publicado na íntegra no site: https://www.saude.sc.gov.br/index.
php/documentos/informacoes-gerais/organizacoes-sociais/contra-
tos-de-gestao/contratos-de-gestao-finalizados/c-g-002-2021-cepon-

-organizacao-social-fundacao-de-apoio-ao-hemosc-e-cepon-fahece/
relatorios-de-avaliacao-de-execucao-20

ANÁLISE QUANTITATIVA
TOTAL CONTRATADO TOTAL REALI-

ZADO ALCANCE:
32.487 38.633 118,92%

ANÁLISE QUALITATIVA

Qualidade da
informação

META: apresentar 100%
dos Boletins Ambulatoriais

referentes aos procedimentos
executados e autorizados pela

SES.

ALCANCE:
165,74%

META: apresentar 100% das
AIH’s referentes aos procedi-

mentos executados e autoriza-
dos pela SES

ALCANCE:
149,94%

Atenção ao
usuário

META: avaliação de 10% do
número de consultas e inter-

nações.

ALCANCE:
247,41%

Tempo de
espera para
o início do
Tratamento
Oncológico

META: garantir que o tempo
entre a data da 1ª Consulta e o
Início do Tratamento Oncoló-
gico seja de, no máximo, 40

(quarenta) dias.

ALCANCE:
93,66%

Cod. Mat.: 852735

EXTRATO DE RELATÓRIO
No dia 12/07/2022 às 15:30, foi realizada, por videoconferência, a 8ª
Reunião da CAF - COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E  FISCALIZAÇÃO
do Contrato de Gestão 002/2021, firmado com a Organização
Social FAHECE, para gerenciamento e execução de serviços de
saúde do Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura
Jorge – CEPON. Sendo avaliado o  Relatório de Avaliação de
Execução - CAF – Competência de 2021, o qual apresentou os
resultados conforme quadro abaixo.
O Relatório de Avaliação de Execução - CAF – Competência de 2021
foi publicado na íntegra no site: https://www.saude.sc.gov.br/index.
php/documentos/informacoes-gerais/organizacoes-sociais/contra-
tos-de-gestao/contratos-de-gestao-finalizados/c-g-002-2021-cepon-
-organizacao-social-fundacao-de-apoio-ao-hemosc-e-cepon-fahece/
relatorios-de-avaliacao-de-execucao-20

ANÁLISE QUANTITATIVA
TOTAL CONTRATADO TOTAL REALI-

ZADO ALCANCE:
61.364 74.029 120,64%

ANÁLISE QUALITATIVA

Qualidade da
informação

META: apresentar 100%
dos Boletins Ambulatoriais

referentes aos procedimentos
executados e autorizados pela

SES.

ALCANCE:
165,24%

META: apresentar 100% as
AIH’s referentes aos procedi-

mentos executados e autoriza-
dos pela SES.

ALCANCE:
166,03%

Atenção ao
usuário

META: avaliação de 10% do
número de consultas e inter-

nações.

ALCANCE:
263,60%

Tempo de
espera para
o início do
Tratamento
Oncológico

META: garantir que o tempo
entre a data da 1ª Consulta e o
Início do Tratamento Oncoló-
gico seja de, no máximo, 40

(quarenta) dias.

ALCANCE:
93,10%

Cod. Mat.: 852743

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000655.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Sociedade Padre Eduardo Michelis,
mantenedora do Hospital e Maternidade Sagrada Família, com sede
no município de São Bento do Sul. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência)
do termo que a este deu causa, pelas razões expostas na cláu-
sula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada com
a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2022TR000655 fica prorrogado até 28 de
fevereiro de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente pos-
sa executar o objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 01 de setembro de
2022. SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Maria Alice
Scheidt, pela Sociedade.

Cod. Mat.: 852745

PÁGINA 48 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.851 06.09.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.